
 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna 

 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA -  Maria Teresa Rossi   – 051/3785200 
Referenti: Antonio Camardo - 051/ 3785206     Lorella Palmegiani – 051/3785354      

Via de’ Castagnoli n.1 - 40126 Bologna tel. Centr. 051 37851 
sito internet  http://www.bo.istruzioneer.it 

 

       
Prot. n. 9531      Bologna, 20.7.2015 
 
     Ai Dirigenti Scolastici e al personale ATA degli istituti: 
         D.D. N. 5 BOLOGNA 
         I.C. N. 9 BOLOGNA  
              
         I.C. LOIANO 
                                                                                                          I.C. MONGHIDORO 
 
                         I.C. MARZABOTTO  

           I.C. GRIZZANA 
 I.C. VERGATO 
 

 
OGGETTO: Dimensionamento della rete scolastica – Individuazione del personale 
soprannumerario. Artt. 47 e 48 CCNI 23 febbraio 2015. Attribuzione titolarità personale ATA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il proprio provvedimento prot. N. 704 del 29.1.2015 con il quale si dispone a decorrere dall’anno sc. 
15/16 un piano di organizzazione della rete scolastica che coinvolge, in particolare,  le istituzioni scolastiche in 
indirizzo  
CONSIDERATO che le suddette istituzioni scolastiche sono coinvolte, come previsto dal CCNL sottoscritto 
il 23.2.2015 concernente la mobilità del personale docente educativo ed ATA per l’anno sc. 15/16, nei singoli 
dimensionamenti come sotto indicati: 
1)a.sc. 14/15 = DD 5 BO  a.sc. 15/16 = IC 9 BO 

            IC 9 BO            IC 22 BO 
 

2)a.sc. 14/15 = IC LOIANO  a.sc. 15/16 = IC LOIANO-MONGHIDORO 
                        IC MONGHIDORO  
 
3)a.sc. 14/15 = IC MARZABOTTO a.sc., 15/16 = IC MARZABOTTO 
                        IC GRIZZANA             IC VERGATO-GRIZZANA 
                        IC VERGATO  
 
VISTE le graduatorie distinte per profilo relative ai suddetti dimensionamenti compilate dai Dirigenti 
Scolastici delle scuole interessate e trasmesse allo scrivente dall’IC 9 di Bologna con nota prot. N. 1125 in 
data 27.3.15; dall’IC di Monghidoro con nota prot. N. 959 del 27.3.15, e confermate in data 9.4.15; dall’IC di 
Vergato con nota prot. N. 1261 del 16.4.15,   
 
 
 



 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna 

 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA -  Maria Teresa Rossi   – 051/3785200 
Referenti: Antonio Camardo - 051/ 3785206     Lorella Palmegiani – 051/3785354      

Via de’ Castagnoli n.1 - 40126 Bologna tel. Centr. 051 37851 
sito internet  http://www.bo.istruzioneer.it 

 

DISPONE 
PROFILO D.S.G.A  

Per tale profilo non è stato necessario compilare alcuna graduatoria in quanto: 
1. il DSGA dell’IC 9 BO rimane titolare nella propria sede e il DSGA della D.D.5 BO, 

trasformata in IC,  acquisisce la titolarità sul nuovo I.C. 22 BO; 
2. gli istituti di LOIANO e MONGHIDORO nell’anno sc. in corso non hanno posto di DSGA in 

quanto scuole sottodimensionate; 
3. il DSGA dell’I.C. di MARZABOTTO rimane titolare nella propria sede, il DSGA dell’I.C. di 

VERGATO, Istituto che assorbe l’IC di GRIZZANA, scuola sottodimensionata senza posto di 
DSGA, rimane titolare nella propria sede. 

 
PROFILO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO  
 
Dimensionamento di cui al punto 1) 
Posti in organico 15/16  IC 9 = 6   IC 22 = 3  totale posti 9 
Assistenti in graduatoria unica sono 8,  di cui 4 indicano preferenza per IC 9 e 4 per IC 22. 
Nel rispetto della graduatoria unica di dimensionamento pervenuta dai competenti dirigenti scolastici e 
dell’art. 48 del C.C.N.I. sottoscritto il 23.2.2015, viene attribuita la titolarità agli assistenti amministrativi 
secondo le opzioni indicate dagli interessati nella graduatoria stessa, nel limite delle dotazioni organiche dei 
due singoli istituti e tenendo presente la cessazione dal servizio della Sig.ra Acierno dall’8.7.2015. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
Dimensionamento di cui al punto 2) 
Posti in organico 15/16 IC LOIANO MONGHIDORO = 3  totale posti 3 
In considerazione del pensionamento dell’assistente Commissari Angela dal 1.9.15, gli assistenti in 
graduatoria unica risultano 3. Agli stessi è attribuita la titolarità all’IC LOIANO-MONGHIDORO. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
Dimensionamento di cui al punto 3) 
Posti in organico 15/16    IC MARZABOTTO = 3     IC VERGATO GRIZZANA = 5 totale posti 8 
In considerazione del pensionamento dell’assistente Verardi Rita dal 1.9.15, gli assistenti in 
graduatoria unica risultano 7.  
Nel rispetto della graduatoria unica di dimensionamento pervenuta dai competenti dirigenti scolastici e 
dell’art. 48 del C.C.N.I. sottoscritto il 23.2.2015, viene attribuita la titolarità agli assistenti amministrativi 
secondo le opzioni indicate dagli interessati nella graduatoria stessa. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
 
PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 
Dimensionamento di cui al punto 1) 
Posti in organico 15/16  IC 9 = 16   IC 22 = 11  totale posti 27 
Collaboratori scolastici in graduatoria unica sono 26,  di cui 14 indicano preferenza per IC 9 e 12 per IC 22. 
Nel rispetto della graduatoria unica di dimensionamento pervenuta dai competenti dirigenti scolastici e 
dell’art. 48 del C.C.N.I. sottoscritto il 23.2.2015, viene attribuita la titolarità ai collaboratori scolastici secondo 
le opzioni indicate dagli interessati nella graduatoria stessa, nel limite delle dotazioni organiche dei due singoli 



 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna 

 

U.O. Reclutamento, Organici e Mobilità  ATA -  Maria Teresa Rossi   – 051/3785200 
Referenti: Antonio Camardo - 051/ 3785206     Lorella Palmegiani – 051/3785354      

Via de’ Castagnoli n.1 - 40126 Bologna tel. Centr. 051 37851 
sito internet  http://www.bo.istruzioneer.it 

 

istituti. Pertanto alla collaboratrice scolastica Maione Mara – posto 19 - viene attribuita la titolarità all’IC 9 e 
non all’IC 22 per mancanza di disponibilità. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
 
Dimensionamento di cui al punto 2) 
Posti in organico 15/16 IC LOIANO MONGHIDORO = 15  totale posti 15 
Collaboratori scolastici in graduatoria unica sono 15. Agli stessi è attribuita la titolarità all’IC 
LOIANO-MONGHIDORO. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
 
Dimensionamento di cui al punto 3) 
Posti in organico 15/16  IC MARZABOTTO=12    IC VERGATO-GRIZZANA=19    totale posti 31 
Collaboratori scolastici in graduatoria unica sono 31. 
Di questi,  11 indicano preferenza per IC Marzabotto e 20 indicano preferenza per IC VERGATO-
GRIZZANA. 
Nel rispetto della graduatoria unica di dimensionamento pervenuta dai competenti dirigenti scolastici e 
dell’art. 48 del C.C.N.I. sottoscritto il 23.2.2015, viene attribuita la titolarità ai collaboratori scolastici secondo 
le opzioni indicate dagli interessati nella graduatoria stessa, nel limite delle dotazioni organiche dei due singoli 
istituti. Pertanto al collaboratore MARABINI GIUSEPPE – posto 31 - viene attribuita la titolarità all’IC  
MARZABOTTO e non all’IC VERGATO-GRIZZANA per mancanza di disponibilità. 
Non si verificano casi di soprannumerarietà. 
 
 
                    

               

        IL DIRIGENTE 

        Dr. Giovanni Schiavone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


